
 
 

 
 

ORDINANZA 
 

Anno 2025 N° 165 DATA 31/12/2025 
 
 

 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA DEL SINDACO RELATIVA AL DIVIETO DI FAR ESPLODERE ARTICOLI 
PIROTECNICI, BOTTI, MORTARETTI, FUOCHI D’ARTIFICIO E SIMILI 31 DICEMBRE 2025 AL 1 
GENNAIO 2026   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA: 

POLIZIA LOCALE 
 

SERVIZIO: 
COMANDANTE 

 
 
 
 



Oggetto: 
ORDINANZA DEL SINDACO RELATIVA AL DIVIETO DI FAR ESPLODERE ARTICOLI 
PIROTECNICI, BOTTI, MORTARETTI, FUOCHI D’ARTIFICIO E SIMILI 31 DICEMBRE 2025 AL 1 
GENNAIO 2026    
 

IL SINDACO 

Rilevato: 

- che nell’approssimarsi delle feste di Capodanno, anche la Città di Molinella è per consuetudine 
teatro di molteplici scoppi di petardi, mortaretti e artifici similari, nonché di fuochi pirotecnici di 
libera vendita, concentrati in particolare nella notte di Capodanno; 

- che tale pratica, anche a causa della simultaneità degli scoppi, rischia di procurare danni o lesioni 
alle persone, oltre ad effetti traumatici sugli animali d’affezione e conseguenti disagi alle persone 
che li circondano; 

- che l’esplosione di articoli pirotecnici genera comportamenti inconsulti negli animali causandone 
l’allontanamento, lo smarrimento, ma anche rischio potenziale per la circolazione stradale;  

Considerato: 

- che l’assistenza ai feriti da mortaretti, ordigni pirotecnici, armi da fuoco e altri comportamenti 
rischiosi può comportare disagi al regolare funzionamento delle strutture di pronto soccorso; 

Richiamato: 

- il Regolamento di Polizia Urbana aggiornato con deliberazione C.C. n. 55 del 29/07/2025 e 
s.m.i., e in particolare l'art 37, comma 2 “E’ altresì vietato provocare lo scoppio di petardi e 
mortaretti e altri artifici simili, fatte salve specifiche autorizzazioni.” 

Ritenuto opportuno: 

- esplicitare il divieto già vigente e rafforzarne la vigilanza nel periodo di Capodanno; 

- promuovere una campagna informativa sui rischi e sulle sanzioni; 

- coordinare con le forze dell’ordine interventi di vigilanza preventiva e repressione degli illeciti; 

Visti: 
- l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 

- il D.M. 5 agosto 2008; 

- l’art. 57 TULPS; 

Dato atto: 

- che la comunicazione personale ai destinatari è sostituita da pubblicazione all’Albo Pretorio e 
altri mezzi di pubblicità; 

- che è stata data preventiva comunicazione al Prefetto di Bologna; 

DISPONE IL DIVIETO 

Dal 31 dicembre 2025 al 1 gennaio 2026: 

1. di effettuare lo scoppio di petardi, mortaretti ed artifici similari in luogo pubblico o di 
uso pubblico e nei luoghi privati da cui possano essere raggiunte aree pubbliche; 

2. di utilizzare fuochi pirotecnici non posti in libera vendita senza licenza ex art. 57 TULPS; 



3. di utilizzare fuochi pirotecnici di libera vendita senza rispettare le istruzioni d’uso e 
senza accortezza di evitare ricadute su proprietà di terzi; 

RACCOMANDA 

- ai cittadini di vigilare sull’uso dei dispositivi nei luoghi privati; 

- ai genitori e tutori di minori di prevenire comportamenti pericolosi; 

- ai proprietari di animali d’affezione di adottare misure di protezione; 

AVVERTE 

- che le violazioni del punto 1 della presente ordinanza sono previste ai sensi dell’art. 53 del 
vigente Regolamento di polizia urbana del Comune di Molinella che prevede una sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 45,00 a € 350,00; 

- che le violazioni del punto 2 della presente ordinanza sono punite ai sensi dell’art. 57 TULPS; 

- che le altre tipologie di violazioni della presente ordinanza sono punite con 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00; 

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Emilia-Romagna entro 
60 giorni e al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

DISPONE 

la comunicazione del presente provvedimento: 

- al Prefetto di Bologna; 

- al Comando Compagnia Carabinieri di Molinella; 

- al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Molinella; 

- al Comando Polizia Locale di Molinella. 
 
  
 
 
Molinella li, 31/12/2025  Sindaco      
 Bruno Bernardi     
 Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 


